
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 
Annotazioni Contabili 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Ai fini della pubblicazione  il presente provvedimento  
    é 
    non é 
                  soggetto a Privacy  
 

 
Nei casi previsti dalla normativa vigente sarà trasmesso: 
 
* al Collegio Sindacale 
* alla Conferenza dei Sindaci 
* alla Regione Liguria  

 

 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo dell’ASL2 Savonese, ai sensi della normativa vigente. 
 
                                            IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

                                           ____________________________________                          
  

 
 
 
 
 
                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE  2 

“SAVONESE” 

via Manzoni , 14 - Savona 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE   DEL    DIRETTORE     GENERALE 

 
 

N.      863 del 12/09/2013 
 

 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI SENSIBILI E GIUDIZIARI 
(Artt. 20 e 21 D.L.gs 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali) 

   

 

 

 
 
 
 

Su proposta della Struttura Complessa  S.C. Affari Legali 

 

 

 

 

 

 

1 - 3 - B - 77 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

    Visti: 
 

• il decreto legislativo 196 del 30 giugno 2003,  “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed, 
in particolare, gli articoli 20, commi 2 e 3, 21, comma 2, e 181, comma 1, lettera a) e successive 
modificazioni, che fissano i principi applicabili al trattamento dei dati sensibili e giudiziari al fine di 
identificare, attraverso un  atto di natura regolamentare, i tipi di dati trattati e le operazioni effettuate; 

 

• il provvedimento generale del Garante per la protezione dei dati personali del 30 giugno 2005 ad 
oggetto il Trattamento dei dati sensibili nella pubblica amministrazione in cui vengono indicati i 
contenuti necessari  dell'atto regolamentare in parola ed approvate, le relative  schede tipo  
 

•   il nuovo  schema tipo di regolamento approvato dalla  Conferenza delle Regioni e Province 
Autonome nella seduta del 25 ottobre 2012 a seguito del parere  favorevole del  Garante espresso il l  
26 luglio 2012, recepito senza modifiche  dalla Regione Liguria  nella seduta consiliare del 9 aprile 2013 
(regolamento regionale ligure 2/2013) 

  
      Richiamate le autorizzazioni  generali al trattamento dati   emanate dal  Garante per la protezione dei dati 

personali  il 13 dicembre 2012 a valere per l’ anno 2'013  di seguito elencate: 
 

• 1/ 2012 ad oggetto il  trattamento dei dati sensibili nei rapporti di lavoro;; 
• 2 /2012 inerente il trattamento dei dati idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale;  
• 7/2012 riguardante il trattamento dei dati giudiziari da parte di privati,  enti pubblici economici e 
      soggetti pubblici; 
 

Dato atto che l’ A.S.L.  2  del Savonese   intende adeguarsi  al nuovo regolamento ed a tal fine  ha provve-
duto a censire   una serie  di  operazioni  e trattamenti  dati che  deve  compiere per perseguire i  propri fini 
istituzionali  quali risultano nel regolamento allegato sub 1)al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale   
 

Considerato   che possono spiegare effetti maggiormente significativi per l’ interessato le operazioni svolte, 
in forma completamente automatizzata, volte a gestire informazioni   inerenti gli aspetti di salute 
ed  in particolare, mediante  interconnessioni e  raffronti tra banche dati  detenute dal medesimo 
titolare del trattamento, nonché la loro comunicazione ; 

 

Ritenuto necessario indicare nelle schede,  facenti parte del regolamento ed  atte a censire i trattamenti 
dati effettuati da questa Azienda : 

 

•  in forma analitica le  operazioni di  comunicazione e  raffronto di dati  che, per loro stessa natura,  
possono spiegare effetti maggiormente significativi  per l’interessato; 
 

•  in forma sintetica le operazioni ordinarie (raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, utilizzo, blocco, cancellazione e 
distruzione) che questa Azienda deve necessariamente svolgere per  perseguire le finalità di 
rilevante interesse pubblico individuate per legge; 
 

  Preso atto che, per i trattamenti di cui sopra, è stato verificato il rispetto dei principi e delle garanzie 
previste dall’articolo 22 del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, con particolare 
riguardo a: 

- pertinenza, non eccedenza ed indispensabilità dei dati sensibili e giudiziari rispetto alle finalità 
perseguite,  

- indispensabilità delle predette operazioni per il perseguimento delle finalità di rilevante 
interesse pubblico individuate per legge,  

- esistenza di fonti normative idonee a legittimare l’effettuazione delle medesime operazioni; 
 

    Dato atto che il  presente Regolamento  è conforme allo schema tipo  nazionale sopra citato  e quindi non 
necessita  di essere sottoporlo al preventivo parere del Garante; 

 
CON  il  parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sost.; 
 
 

                                                                                    

 
 
 

D E L I B E R A 

 
 Richiamate le premesse  
 

1. di approvare l’unito Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari dell’ASL  2 Savonese 
allegato al presente atto sub 1) a farne parte integrante e sostanziale ;  

 
2.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’ azienda .  

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Flavio Neirotti  

 
 

 

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                  IL DIRETTORE SANITARIO 
  F.to Dott. ssa Graziella Tizzoni Baldinotti                                             (Dr. ssa  Claudia Agosti) 
                F.to il sostituto: Dr.ssa Antonella Piazza 
 

 
 
  Proponente: S.C. Affari Legali             
                         Il Direttore  

                        F.to Avv to  Antonio Pipicelli 
 
 

 

                 S.S.D.  Gestione Privacy 
                    Il Responsabile 
             F.to Dott. ssa Antonella Calò 
 


